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Ministerio de Ambiente ' Corporacion Auidénoma
y Desarrolle Sostenible ) Regional del Aflantice

Barranguilla, - . SGA
17 007, 2018
SENOR - D
RAMON HEMER o
REPRESENTANTE LEGAL w0 06 ﬁ 43
TRIPLE AS.A.E.S.P.
CARRERA 58 No.67-09
" BARRANQUILLA

Ref Auto No. [ 0 0 016 05 de 2018

Le solicitamos se sirva comparecer a la Subdireccion de Gestion Ambiental de ésta
Corporacidn, ubicada en la calie 86 No. 54 - 43 Piso 1°, dentro de los ¢inco (5) dias héabiles
siguientes a la fecha de recibo del presente citatorio, para gue se notifique personalmente del
acto administrativo de la referencia. De conformidad con lo establecido en el articulo 68 de la
Ley 1437 de 2011. : ' '

En el evento de hacer caso omiso a ia presente citacion, se surtira por AVISO acompafado
de copia integra del acto administrativo en concordancia del articulo 69 de la citada Ley.
Atentamente, :

3 I\% ST

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

J Exp. 1601-181
17 Proyectd; l.DeSivestri

Calle 668 N°.54 - 43 -
“PBX: 3492482
Barranquifla-Colombia
cra@crautonoma.gov.com
WWwW.Crautonoma. gov.co
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AUTO No. \Q U B 87 B 05 2018

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEOQ DE BARRANQUILLA S.A. E.8.P.”

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional dei Atlantico
C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 2018, expedido por €l
Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de ias facultades legales conferidas por ia Resolucion N°
000583 del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo dispueste en el Decreto-ley 2811 de 1974,
Constitucion Nacional, Ley Marco 99 de 1993, Ley 1437 de 2011, Decreto 1076 de 2015, Resolucion
1433 de 2004, demas normas concordantes, v '

CONSIDERANDOS

Que la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico — C.R.A., mediante Resclucion No. 531 del 31 de
Julio de 2017, aprobd el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos presentado por la Scciedad de
Acueducto, Alcantarilado v Aseo de Barranquilla S.A. E.8.P. con relacidn al municipio de Sabanagrande-
Atlantico, correspondiente al periodo 2016-2026.

Que a través de documentos radicados ante esta autoridad ambiental bajo No. 1790 del 27 de Febrero
de 2018 y No. 2537 del 20 de Marzo de 2018, la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de
Barranquilla S.A. E.S.P., identificada con Nit 800.135.913-1, presento el estudio de caracterizacion dei
vertimientos de las ARD y el informe de avances de las obras y actividades contempladas en el PSMV
del municipic de Sabanagrande, correspondiente al segundo semestre del afto 2017.

Con el objeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (FSMV) del
municipio de Sabanalarga, los funcionarios adscritos a la Subdireccion de Gestién Ambiental de esia
Corporacion, realizaron evaiuacion de la documentacion presentada, emitiendo el Informe Técnico Ne.
778 del 29 de Junic de 2018, en el cual se consignan los siguientes aspectos: .

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente, se encuentra funcionando las redes
de alcantarillade v la laguna de oxidacion.

OBSERVACIONES DE CAMPO. ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA

Se realizo visita de técnica de seguimiento ambiental a! Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos
del municipio de Sabanagrande, cbservando que el mencionade municipio cuenta con una faguna de
estabilizacion para €l tratamiento de las aguas residuales, este sistema funciona come humedal dado
gue tiene Enea dentro de la misma.

Por otro lado, es oportunc indicar que durante Ia visita realizada no se percibieron olores ofensivos, ni
se observaron obras de ampliacion de cobertura del sistema de alcantarillado ptblico,

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA 8.A. E.S.P.

. Radicado N°. 1790 del 27 de Febrero de 2018, informe de avance de las cbras y actividades
contempiadas en el PSMV del municipio de Sabanalarga, correspondiente al primer semestre del
afio 2017, del cual se presenta lo siguiente, donde N/E: No estipulado y N/A: No aplica.

La toma de muesiras y el analisis de laboratorio fueron realizadas por el laporatoric CONTROL DE
CALIDAD DE TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., el cual se encuentra acreditado ante el IDEAM mediante
ia Resolucion N°. 1958 del 30 de agosto de 2017. Los monitoreos fueron desarroilados durante los dias
4 de julio de 2017, 7 al 11 de agosto de 2017, 5 de septiempre de 2017, 4 de octubre de 2017, 18 de
noviembre de 2017, 1 de diciembre de 2017,

Los resultados de ia caracterizacién, se presentan a continuacion.

Tabla 1. Parametros muestreados el 4 de julio de 2017,

DESCRIPCION _ UNIDADES RESULTADO ! LMP (RES. 631 DE 2015) | CUMPLIMIENTO

ob mg O2/L. 1,04 N/E N/A
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TEMPERATURA IN SITU °C 314 40,00 51 CUMPLE
DBOS mg O2IL 56.2 90.00 S| CUMPLE
COLIFORMES
RN aNTES NMEHOO mL | 3,50E+05 N/E NIA
FOSFORO TOTAL g PIL 4,78 ANALISIS Y REPORTE SI CUMPLE
SSED mUL 0.1 5,0 S| CUMPLE
DQO mg 0211 204 180,00 NO CUMPLE
oH U 6.77 6.00 2 9,00 S! CUMPLE
SAAM mg SAAMIL 13 ANALISIS Y REPORTE Si CUMPLE
GRASAS Y ACEITES malL 25,8 20,00 NO CUMPLE
sST moll 36 50,00 SI CUMPLE
COLIFGRMES TOTALES NMPA0C mL | 3.50E+05 NIE N/A
Tabla 2. Parametros muestreados del 7 al 11 de agesic 2017.
: VP
RESULTADO SEGUN
BESCRIPCION UN!%ADE PROMEDI | % gUMPLIMIENT
77087207 | 08087207 | 61687201 | 107081201 | 11/08/201 RES 631
7 7 7 7 7 DE 2015
ANALISIS
FOSFORO Y
Foste mgPIL | 7.96 6,18 6.34 5.48 9,24 724 | pepory | S CUMPLE
. £
DBOS mg O2L | 87 70 80 84 77 79.6 <9000 | S| CUMPLE
COLIFORMES ,
TERMOTERMALE NM“PAT co 1’3%5‘”0 1 506406 1-3%'5*0 3.505+06 | 2.30E+06 | 27720000 |  N/E NIA
S
ANALISIS
mg Y
SAAM oand, 80001 | o1 0,61 0,79 12 0822 | nepogy | S CUMPLE
: E
ANALISTS
M Y
ORTOFOSFATOS | 1, 08, | 4.2 5,16 5,22 5.02 472 5008 | mepogr | S| CUMPLE
£
ANALISTS
mg . Y
ACIDEZ canaL | <60 6,0 <6.0 6.0 6.0 60 | pnepopy | SICUMPLE
: E
ANALISIS
ALCALINIDAD mg v
et a9 4185 | 2075 | 2839 | 3105 286.6 2994 | neprgr | S CUMPLE
E
ANALISIS
: Y
CLORUROS mgClL | 1138 | 1414 g7 122.5 108,8 11666 | nemopy | S CUMPLE
: £
ANALISIS
Y
SULFATOS mg SO4/L | 33.9 22,8 314 23 27.7 2778 | nepopr | S!CUMPLE
£
ANALISTS
Y
COLOR (436) m-1 4,32 4,18 3,08 244 2,78 354 | cemory | S)CUMPLE
E
ANALISTS
Y
COLOR (525) me 1,08 2,22 192 102 1,86 18 cEpoRT | SICUMPLE
E
ANALISIS
1,10E+0 Y
COLOR (620) m-1 ) 14 1,22 0,58 0,82 1024 | ngpogy | S CUMPLE
£
SULFUROS mo S-2/L | 19,55 167 2027 | 20.44 13,57 18,406 ANA\E‘S'S S| GUMPLE




) REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No.

000016 05

2018

«pPOR MED!O DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE

ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEQ DE BARRANQUILLA S.A. E.S.PY

REPORT
E
DQO mg O2L | 250 232 223 205 233 228.6 18000 | NO CUMPLE
COLIFORMES NNP/100 | 2,40E+0 34050
OTALES o ; 1,508+06 | 4050 | 3502406 | 2,30E+06 | 2008000 N/E N/A
ANALISTS
: mg Y
NITRATO NngaL | 038 0,52 0,32 0,39 0.32 038 | mgpogy | S/ CUMPLE
E
ANALAIS]
mg 3Y
N_NITRATO N NGy | 0011 | 008 <0010 | 0018 0,018 0015 | pepogy | S| CUMPLE
E
SST mgil. 245 22 24,7 25 25 24,24 90,00 S| CUMPLE
E?’Qﬁ’é@* mgiL- 14,2 <8,0 17.6 1,8 13,4 14,2 20,00 5] CUMPLE
| ANALISIS
DUEREA malt 69,2 70,9 68.1 67.4 65,8 6828 | mepopy | S CUMPLE
3
ANALISIS
Y
DUREZATOTAL | mgl | 918 94,8 91 90,6 88 8124 | pepory | S CUMPLE
£
CIANURO mg CNIL | <0,002 | =0,002 <0002 | <000z | <0002 0.5 S| CUMPLE
CONDUCTIVIDAD | uSlem | 92325 | 9815 | 92825 | 9435 932,5 937.8 NIE NIA
SALINIDAD ; 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 N/E NIA
TEMPERTURA c® 32° 32,6° 32,6° 32,3 33.7 a3 N/E NIA
ob mgO2L | 1,22 0,04 0.97 0.92 0.87 0,984 N/E NIA
SSED mLsi <01 1,0 <1,0 <04 <0.1 <01 5.0 SI CUMPLE
ANALISTS
Y
HTP mgiL <9.0 8,0 <9,0 9,0 <9.0 80 | peport | S CUMPLE
: E
CROMO maCriL | <0.010 | <0010 | <0,010 | <0010 | <0010 | <0010 0,50 St CUMPLE
PLOMO mo oL | <0.010 | <0010 | <0010 | <0010 | <0010 | <0010 0,50 S| CUMPLE
CADMIO mgCdiL | <0002 | <0.002 | <0002 | <0002 | <0002 | <0002 0.10 S1 CUMPLE
‘ ANALISS
Y
HIERRO mgFell | 0278 | 023 | 0286 | 028t 0.284 02728 | epory | SI CUMPLE
£
PLATA mo AglL | <0005 | <0005 | <0005 | <0005 | <0005 | <0005 N/E N/A
ANALTSIS
ALUMINIO mg AL | 032 0236 | 0386 | 0,282 0,366 0.314 REPYORT 51 CUMPLE
E
NIQUEL mgNiL | <0010 | <0010 | <0010 | <0010 | <001 0,010 0.50 51 CUMPLE
COBRE mg Cull. | <0010 | <0,010 | <0010 | <0010 | <0010 | <0010 1.00 S| CUMPLE
ZING mgZnll | 0053 | 0034 | 0091 | 0048 0,044 0,054 3.00 S| CUMPLE -
CALCIO maCall | 27,703 | 28.406 | 27.281 | 26,985 | 26338 | 27,3426 NE NIA
MAGNESIO
S mgMgll | 5482 | 5785 | 5553 | 5847 5,387 5,5708 N/E NIA
oH U 6.85 6.86 6.84 6,84 6,51 6,834 eéogoa S| CUMPLE
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Tablz . Parametros muestreades el 5 de sepliembre 2017. Tabla 4. Parametros musstreados el 4 de oclubre 2017,
LMP (RES. 631 L#MF {RES, 611
DESCRIPCICN] UMIDADES | RESULTADO DE( 301 5)6 ’ CUMPLIMIENTO DESCRIPCION| UMDADES | RESULTADO Dé 2015) CUMPLIMIENTO
4] mg 2L .98 NE NIA oy mg G2IL 03 NE WA
TEMPERATURA TEMPERATURA
i °C 289 NE A
ST ¢ 305 NE NA NS
DBOS mg Q21L 75 90 SICUMPLE DBOS mg Q21 68 g0 SICUMPLE
COLIFORNES COLIFCRMES
TERMOTOLER | NMPOOmL |  9.20B406 NE A TERVOTOLER | NMPAGOmL | 4,90E+06 NE NIA
ANTES ANTES
FOSFORO ANALISIS Y FOSFORO ANALISIS Y
I
TOTAL g P 5,81 REPORTE SICUMPLE TOTAL mg PiL. 1.4 REFORTE SICUMPLE
SSED mLiL 01 5 S1CUMPLE SSED mLi. <01 5 SICUNVPLE
£Qo mg 02/ 233 160 NO CUMPLE Dao mg O21L 138 180 SICUMPLE
pH u 7.88 6,00A 800 SICUMALE pH U 6,92 £,0029,00 SICUMPLE
ANALKIS Y . ANALISIS Y
SAAM iy SAAML 8,75 REPORTE SICUMPLE SAAM mg SAAML 132 REPORTE SICUVPLE
GRASASY GRASASY
ACETES mgfl 126 20 SICUMPLE ACENTES mgil <90 20 SICUNMPLE
88T mgil 22 an SICUMPLE 38T mgiL 15 ] SICUNMPLE
COLIFCRMES COLIFORMES
TOTALES NMPHOOmL | 8,20E+08 NE A TOTALES MMG0 ML | 4,908+06 NE NIA
NKT mg Ni. 458 NE NIA
Tabla 5. Pardmelros nuestreados el 18 de noviembre 2017. Tabla 6. Paramelros muestreados et 1 de diclembre 2017.
LMP (RES. 61 LMP (RES. 831
DESCRIPCION| UNIDADES { RESULTADO DE 2015) CUMPLIMIENTO DESCRIPCION| UNIDADES | RESULTARO DE2015) CUMPLIMIENTO
oD mg 021 1,06 NE L NA oD mg Q2L 0,88 NiE WA
TEMPERATURA \ TEMPERA TURA .
NSTU C 291 NE Ni& NSTU G 298 N/E NIA
bBOS mg O24L 58,1 90 SICUMPLE DBO5 mg 02/L 83 30 SICUMPLE
COLIFORMES COLIFORMES
TERMOTOLER | NMPHOO ML | 4,90E+06 NE WA TERMOTOLER | NMP7100 ml 1,70E+08 NIE A
ANTES ANTES
FOSFORO ' ANALISIS ¥ FOSFORO ARALISS Y
TOTAL my PIL 186 REFORTE | 51 CUMPLE TOTAL myg PAL 16,1 AEPORTE SICUMPLE
SSED miL 01 8 SICUMALE 35ED mL/L <0,1 5 51CUNPLE
DQo mg 0211 163 180 SICUMPLE DQo mg O2L 197 180 NO CUMPLE
pH U 6,54 8,00 2 9,00 S1CUMPLE pH u 6,94 6,002 9,00 SICUMPLE
ANALISISY ANALISIS Y
SAAM my SAAMTL 4,81 REFORTE S1CUVPLE SAAM mg SAAML 176 REPORTE SICUNMPLE
GRASAS Y RASAS Y
ACETES mgiL 115 . 20 SICUMPLE GACEH'ES ma/t. <50 20 SICUMPLE
58T mgit 16 90 SICUMPLE SST mgiL 28 g0 SICUMPLE
COLIFORMES COLIFCRMES .
TOTALES NVPAG0 ml 490E+0B |- NIE NiA TOTALES NV 00 miL 3,30E+08 WE NIA
RKT mg NIL 36,78 NE NIA NKT mg NL 44,8 NIE WA

- Radicado N°. 2537 del 20 de Marzo de 2018, informe de avance de las obras y actividades
contempladas en el PSMV del municipio de Sabanagrande, correspondiente al segundo semestre
del afio 2017, del cual se presenta lo siguiente:

SEGUIMIENTC AL AVANCE FISICO DE LAS ACTIVIDADES

Corresponde a la ejecucion de los programas y actividades aprobédos para el afic 2017 del PSMV.
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ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE BARRANQUILLA S.A.ES.P.”

Tahla 1. Sequimiento &l avance fisico de fas gotividades gdel PEMV - POIR

Programa: Caontinuidad del senicio

I?royecto Actividad ejecutada U:i:;?d:e Pl'?)?]:::;[fila ;223::;‘; Categoria
Reposicion de Redes de Reposicion Tub PVC 8" mi - 2165.26 i
Acantarillado Sabanagrande Reposicion Tub PVC §" ml - 204.58 1
Pozos da inspeccidn ml - 18 1

Nota: Lz columna categoria hace referenc

1. Recoleccidn y Transporte

2.
3.
4. Otros (Monitdreo, pragramas de Uso y Ahoro eficiente del

Tratmiento
Plvial v

SEGUIMIENTO AL AVANCE FINANCIERO DE LAS ACTIVIDADES

de seguimiento y control del PSMV.

Tabla 2. Seguimientn 2l avantedinanciars de1as actividades e PRIV, - Requrs ot POIR

ia a la ldentiicacion de la aclivdad en alguno de los siguientes grupos de proyecto:

Agua, Fortalecimienta Instiucional, etc)

Corresponde a ia ejecucion financiera de los programas, nroyectos y actividades aprobados para el afic

Programa: Contlnuidad del Servicio

. Imersiones de PSMV para
Vdor da imersiones del ol v da reoorte,
] FSMV parz ol afo de Inveisiones de PSMY para 8! afie de Imersiones de PSMY para el ahe de finznciad rC‘.‘n;t
5 regone, fnanciado por sepotie. franciado por Tanfa ESP reporte, fnanciady por GRA inanciado fOr LiDs
Proyecte Actlvidad 4 rensfarencie SGP Recursos Departamento,
2 Tensfananci Macién
]
. . ! Ho. Corirate .
4 E vactad lado
Preyectado | Ejecutado Proyectado Ejecutada Proyectado | Ejecutado o Comenia Proyaciado | Ejecula
Repesicion de Redes | Repesician Tub PVC 8° i
da Alrantarillzda -
Sabenagmnde Rapesicisn Tub PVC 67 ) § 200.000.000.00 1§ 507.105.040.00
Pazos de inspeccidn ml

Kala 3: Sediligencia igual nirers de Cuatros de atuerde Lon &f progrania wjecutado, £t peporte deberd realizarse én pesal %5

Kata 4! 13 calumna cateparia hace relerncia a faidentificacidn de activictad en 3 guno de los siguientes grupns de prayeclo.

1. Recaleccidny Transporte, 2, Teatdmients, 1.

Pluvial,y 4. 0tros (hWonitores, programas delsay Moo ehiciante ded agua, Fortal edimisa Institucianal, ec]

SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE L.OS INDICADORES MINIMOS (Aplica para el segundo
reporte}.

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON POBLACION, COBERTURA, CAUDALES Y
EFICIENCIA DE LA PTAR.

. VOLUMEN DE AGUAS RESIDUALES DE
- . 7 COBERTURA ENERC A DICIEMBRE DEL 2017 {mYafio)
ARO POBLACION SISTEMA DE
ALCANTARILLADG | GENERADO COLECTADC TRATADOQ
2017 31982 94 1.626.463 1.791.846 1791848

*De acuerdo al porcentaje de cobertura det Sistema de Alcantarillado.

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR DBO.
CARGA CONTAMINANTE DBOs (Kgfafia)

VERTIDA CON
RECOLECTADA | TRANSPORTADA TRATADA TRATAMIENTO REMOVIDA
433.655 433.655 314.755 118.800 314.785

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIO

MONITOREO DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL

NADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR SST.

CARGA CONTAMINANTE 85T (Kgiafio)
VERTIDA CON
RECOLECTADA [ TRANSPORTADA TRATADA TRATAMIENTO REMOVIDA
265,697 265.697 232.727 32.971 232727

CORRESPONDIENTES FUENTES RECEPTORAS

Y SUS
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CANO PINGUINO
PARAMETRO |UNIDADES Salida EDAR SABANAGRANDE 100 m 400 m 100 m 100 m
aguas Aguas Aguas aguas
. Abajo Arriba Arriba Abajo
No ge Informe 4762-2017 | 4T68-2017 | 47722017 | 47752047 | 4777-2017 | 4765-20%7 | 4786-2017 | 4770-2017 | 4773-2017
Fecha monitereo dd-mm-aa | 07/082017 | 0ar00/2017 | O8/0B/2017 | 10/08/2047 | 11/08/2017 | D8/DBIZ01T | BBAOB2017 | 08/08/2017 | 10/08/2017
ol Unidad de pH 5,85 6.85 6,84 6,81 6,81 6,06 6,94 6,97 6.87
D d i
d: ;gii?;eig E';'f&‘é? mgil. 250 .23 223 205 233 56,3 613 75,7 66,1
Demanda
Bicguimica de mgfl a7 70 80 84 77 4,12 3,48 2,34 5,92
QOxigeno (BBO5)
Sclidos
Suspendide mg/L 245 22 24,7 25 25 28 15,5 21,5 20,67
Totales {SST}
Solidos
Sedimentadles miit. <1 <01 <01 <0.1 <0,1 <01 <01 <01 <0t
(SSED) .
Grasas y Acelles mg/t 14,2 <90 i7.6 116 134 <80 <90 <80 <90
Cianizo total (CN) g/l <0,002 < 8,002 <£,002 < 03,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < (1,002
Cadmio {Cd} mg/L. < 0,002 < 0,002 <.002 < 0,002 < 0,002 < (0002 < 0,002 < 0,002 < 0,002
Cine {Zn) mgll 0,053 0,034 0,091 0,048 0.0 0,045 < 0,010 < 0,010 < 0,010
Cobre (Cu) mg/L < 0,010 < 0.0 <(.010 < 0,010 < 0,010 <0010 < 0,010 <0.010 < 3,010
Cromo (Cr) mg/L <0010 <0010 < 0,010 <0,040 < 0,010 < 0,010 < 0,010 < 0,010 <0,010
Mercuria (Hg) mg/l. <0,0010 <00010 | <0.0016 | <0,0010 < 0,0010 <0,0010 | <0,0000 <0,0010
CAND PINGUINO
PARAMETRG |UNIDADES Salida EDAR SABANAGRANDE 100 m 100 m 100 m 100 m
- aguas Aguas Aguas aguas
Abajo Arriba Arriba Abajo
Niquel (M) maiL <0010 <{0,010 <0,010 <0,0 <0,010 < 0,040 < 0,010 <0,010 < {3,010
Plomo {Pb) mgil. <0,010 <0,010 0,619 20,010 <0010 <0,010 < 0,010 < 0,010 <0010
Colilorme
Termoloieranies NMP/00 mi | 13000004 | 1500000,0 | 3400000 | 35000006 | 23000000 240000.0 2,40E+04 11000, 22000,0
Semperauca IN "¢ 320 2.9 326 323 17 3256 37 307 07
Caudal promedio * Us 56,03 -
Coordenada en A W aarey g P v aaten 6 P
longilut {X) 7444°55,12% O ZHAASEYN0 | MMa'sa6 0 | a0 | marset 0
Coordenada en . " e a e qn A [
fatitud (¥) 10°47'53,38" N 155N | W0MT9R3 N | 10T7'E0 3TN | 10NATEE AT

REDUCCION DEL NUMERO DE VERTIMIENTOS DE AGUA RESIDUAL Y CONEXIONES ERRADAS

En el periodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado dentro del Plan de Obras e Inversiones
Regulado de Triple A S.A. E.S.P. la reduccion de vertimientos debido a que el unico vertimiento existente
en estos momentos en el Municipio de Sabanagrande es la descarga de la Estacion Depuradora de
Agua Residual.

De conformidad con lo manifestado en acapites anteriores y teniendo en cuenta o establecido en Informe
Técnico No. 778 del 29 de Junio de 2018, se puede concluir que a través de radicado N°. 1790 del 27
de febrero de 2018, la sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Asec de Barranquilla S.A. E.S.P., hizo
entrega del estudio de caracterizaciéon de! vertimiento de ARD correspondiente  municipio de
Sabanagrande - periodo 2017-11; en et cual se evidencia que la mencionada scciedad no esta cumpliendo
con los valores limites méximos permisibles establecidos mediante el Articulo 8 de la Resolucion N, 631
del 17 de marza de 2015, especificamente para los parametros DQO y Grasas y Aceites.

En cuanto al informe de avance de las obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio de
Sabanagrande, presentado mediante radicado No. 2537 de 2018, se analiza que el Unico punto de
vertimientcs es el de la laguna de la EDAR , razan por la cual no se contempld eliminacion de punios de
vertimientos.

Asi mismo, se presentaron los indicadores de seguimiento de! periode 2017-1i, a partir de los cuales se
evidencia gque el municipio cuenta con un porcentaje de cotertura del sistema de alcantarillado del 84%.

A partir de los indicadores de seguimientc presentados, se realizc una comparacion con los valores de
las cargas proyectadas para el afio 2017 (Tabla 1), los cuales s encueniran estipulados en el PSMV
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aprobado al municipic de Sabanagrande. En relacicn a los valores de la carga contaminante recolectada
y transportada, se reportaron valores inferiores al valor proyectado.

Tabla 1. Cargas contaminantes reales vs cargas contaminantes proyecladas.

Carga

Carga taminant

contaminante contaminante L

proyectada para Observacidn
real del 2017-1 | o507 1y 2047411
(Kgisemaeastre) (Kg/semestre)
Carga contaminante recolectada y transportada
DBG5
433,655 479,005 El valor real es inferior ai
valor proyectado.
| 88T

265.607 479.005 El valor real es inferior &t

valor proyectado,

Carga contaminante vertida con tratamiento

DBOS
148.800 191,005 El valor real es inferior al
valor proyectado.
88T -
32.971 191.005 El valor real es inferior al

valor proyectado.

Por otra parte, se realizo la siguiente comparacion de los valores reportados en caracterizacion
fisico-quimica y microbiologica de! vertimiento, con los limites maximos permisibles establecidos
mediante los Articulos 5, 6 y 8 de la Resolucion N°. 831 del 17 de marzo de 2015:

Tabla 2. Evaluacion del cumplimiento de ia Resolucidn N°. 831 del 2018,

Pardmetro Unidades Efluente EDAR Gal] Limite segiin Resolucion 631 Cumplimiento
apa de 2015
Coliformes Totales UFC/100 mi - N/E" N/A™
Coliformes Termotoleranies UFC/100 ml 2400000,0 Andlisis y reporte Si cumple
pH Unidad de pH 6,83 8-9 Si cumple
DBOs ma/L 79,6 90 Si cumple
bQC mg/L 2286 180 No cumple
Temperatura °C 32,7 <40 Si cumple
SST ma/l S 242 g0 Si cumple
SSED malL <0,1 5 Si cumple
Grasas y Aceites mofi 13,18 20 Si cumple
Caudal Lis 56,03 N/E* N/AT

Punte de muestreo: Latitud 74°44'59,12"C y Longitud 10°47'53,38"N

Fecha de monitoreo: 07/08/2017 — 11/08/2017,

« "N/E: No establecido.

“N/A: No aplica.

De acuerdo con el cronograma de obras del municipio de Sabanagrande establecido en la Resolucion
No. 949 del 29 de Diciembre del 2017 (Tabla 3) se puede observar que para el afio 2017 se planea la
reposicion de redes de alcantariilado lo cual se evidencia su cumplimiento en el informe de avances de
obras de PSMV en el Radicado No. 2537 del 20 de Marzo del 2018.

Tabla 3. Croncgrama de obras del municipio de Sabanagrande.
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Qbras 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2026 2026

Repesicion de redes

de alcantarillado % X X X X % X % x X X
Optimizacion del

sistema de X X X

elevacion y bombeo

Sistema de

tratamiente de lodos
generados en el
proceso de %
polabilizacion de la
ETAP del municipio
de Sabanagrande

Tahla 4. Cronograma de inversiones (en millones de pesos) del municipio de Sabanagrande,

Obras 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
?:’;?f;ﬂt"a”“ﬁ: dfdes 75 206 | 250 | 274 | 274 | 274 | 274 | 274 | 274 | 274 62
Optimizacion del
sistema de 130 100 100
elevacidn y bombeo
Sistema de

tratamiento de lodos
gengrados en el
proceso de 500
potabilizagién de la
ETAP del municipio
de Sabanagrande

De confermidad con lo establecido en el croncgrama de inversicnes’, para el afio 2017 se la Scciedad
de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranguilla proyecto inversiones de $200.000.0C0 millcnes de
pesos, sin embargo, revisado el informe de avance de obras y actividades del PSMV del mencionado
municipio se evidencia gue las inversiones realizadas en el afio 2017 ascienden a $507.105.048, lo cual
demuestra el cumplimiento de este indicador.

Asi las cosas, esta Corporacion considera procedente requerir a la mencionada Sociedad, el
cumplimiento de ciertas obligaciones ambientales que se describen en la parte dispositiva def presente
proveido, de conformidad con las disposiciones constitucionales y legales que a continuacion se
relacionan:

La Constitucion Nacional contempla en su articulo 80 lo siguiente: "El Estado planificara el mangjo y
aprovechamiento de Jos recursos naturales, para garantizar su desarroilo sostenible, su Conservacion,
restauracion o sustitucién... Ademds, deberé prevenir y controlar los factores de delerioro ambiental,
imponer las sancicnes legales y exigir la reparacion de los daflos causados”.

Ef articulo 23 de la Ley 99 de 1983 define la naturaleza juridica de las Corporaciones Auténomas
Regicnales como entes, “...encargados por ley de administrar, dentro del area de su jurisdiccion, el medio
ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible, de conformidad
con ias disposiciones legales y las politicas del Ministerio del Medio Ambiente...”.

El numeral 12 del articuloc 31 ibidem, establece entre una de las funciones de las Corporaciones
Autdnomas Regionales es; "Ejercer ias funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de los
usos del agua, €l suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera el
vertimiento, emisién o incorporacién de sustancias o residuos liquidos, sélidos y gaseosos, a las aguas
en cuaiquiera de sus formas, al aire o a los suelos, asi como los vertimientos o emisiones que puedan
causar dafio ¢ poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturaies renovables o
impedir u obstaculizar su empleo para otros usos. Estas funciones comprenden la expedicion de las
respectivas licencias ambientaies, permisos, concesiones, auterizaciones y salvoconductos.”

Segun lo dispuesto en los numerales 10 y 12 del articulo 31 de la citada ley; "...le compete a las
corporaciones autonomas regionales, fijar en el area de su jurisdiccion, los limites parmisikles de
descarga, transporte o depésito de sustancias, productos, compuestos ¢ cualquier otra materia que

1 Aprobado por esta Corporacién mediante Resolucion 849 det 29 de Diciembre de 2018,
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puedan afectar el ambiente o los recursos naturales renovables y prohibir, restringir o regular la
fabricacion, distribucion, uso, disposicion o vertimiento de sustancias causantes de degradacion
ambientai. Estos limites, restricciones y regulaciones en ningun caso podrén ser menos estrictos gue los
definidos por el Ministerio del Medic Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial); y ejercer las funcicnes de evaluacién, control y seguimiento ambiental de los uscs del agua
y el suelo, lo cual comprendera el vertimiento o incorporacion de sustancias o residucs liquides, solidos
y gaseosos, a las aguas en cuzlquiera de sus formas o a los suelos. Estas funciones comprenden la
expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos y concesicnes”,

Que la mencionada Ley en su Articulo 107 inciso tercerc, sefiala: “las normas ambientales son de orden
publico y no podran ser objeto de transaccion o de renuncia a su aplicacion porias autoridades o por fos .
particufares...”

Que e! medio ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegido por el Estado, estableciendo
todos ios mecanismos necesarios para su proteccion, - .

Que el Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, a través del Decreto 1076 de 2015, expidio
el Decreta unico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrolio Sostenible, como una compilacion de
normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con los decretos compilados, entre los
que se encuentra, el Decreto 3830 de 2010, que reglamente io referente al crdenamienio del recurso
hidrico y vertimientos,

Que en el articulo 2.2.3.3.5.17. del mencionado Decreto contempla el Seguimiente de los permiscs de
vertimiento, los Planes de Cumgplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos—PSMV en
los siguientes términos: "Con el objeto de realizar el seguimiento, control y verificacién del cumplimiento
de lo dispuesto en los permisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y
Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente efectuara inspecciones periddicas a todos
los usuarios.

Sin perjuicio de lo establecido en los permiscs de vertimiento, en los Planes de Cumplimiento y en los
Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente, podra exigir en
cualquier tiempo y a cualquier usuario la caracterizacion de sus residuos liquidos, indicando fas
referencias a medir, la frecuencia y demés aspectos que considere necesarios.

La oposicion por parte de los usuarios a tales inspecciones y a la presentacion de las caracterizaciones
requeridas, dard lugar a las sanciones correspondientes.

Pardgrafo. Al efectuar el cobro de seguimiento, la autoridad ambiental competente aplicara el sistema y
método de caicuio establecido en el articulo 96 de la Ley 633 de 2000 o la norma que la adicione,
moedifigue o sustituya.”

Que madiante a Resolucion No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ambiente, Vivienda
y Desarrolle Territorial reglamentd el articulo 12 del Decreto 3100 de 2003, definiendo ¢f Plan de
Saneamiento y Manejo de Vertimientos, PSMV, como el conjunto de programas, proyectos y actividades,
con sus respectivos cronogramas € inversiones necesarias para avanzar en el saneamienlo y
tratamiento de los vertimientos, incluyendo la recoleccion, transporte, tratamiento y disposicion final de
las aguas residuales descargadas al sistema publico de alcantarillado, tanio sanitaric como pluvial, 108
cuales deberdn estar articulados con los objetivos y las metas de calidad y use que defina ia auforidad
ambiental competente para la corriente, tramo 0 cuerpo de agua.

E| Articulo 8° ibidem, establece gue el seguimiento y control a la ejecucion del PSMV se realizara
semestralmente por parte de !a autoridad ambiental competente en cuanto al avance fisico de las
actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la meta individual de reduceion de
carga contaminante establecida, para lo cual la persona prestadora del servicio publico de alcantarillado
y de sus actividades complementarias, entregara los informes correspondientes.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, expidio la Resolucion 631 de 2015, por medio de
la cual se establecen los parametros y los valores limites maximos permisibles en los vertimientos
puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillade publico.
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En mérito de lo anterior, y en procura de preservar el medio ambiente, se,

DISPCNE

PRIMEROQ: Requerir a la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barraquilla S AL E.S.P. - Triple
A S.AE.S.P., localizada en la Carrera 58 # 67-09, identificada con Nit 800.138.913-1, representada
legalmente por &l sefior Ramon Hemer o guien haga sus veces al momento de |a notificacion, para gue
de cumplimiento a las siguientes obligaciones, relacionadas con el Plan de Saneamiento y Manejo de
Vertimientos del municipio de Sabanagrande:

- Implementar, un términc maximo de treinta (30) dias habiles, contados a partir de la ejecutoria
del presente proveido, las medidas idoéneas con el fin de dar cumplimiento con los valores Iimites
maximos permisibles establecidos mediante la Resclucion N°. 631 del 17 de marzo de 2015, y
asi mismo garantizar las calidades optimas de los vertimientes de ARD del municipio de
Sabanagrande

Una vez implementadas dichas medidas, se deberd presentar un reporte detallado del
cumpiimiento a esta obligacion, incluyendo registros fotegréaficos.

-~ Centinuar dando estricto cumplimiento a las obligaciones impuestas por esta Corporacion
mediante Resolucion N°, 949 del 29 de diciembre de 2017,

SEGUNDO: El informe Técnice Neo.778 del 29 de Junio de 2018, expedido por la Subdireccion de
Gestién Ambiental, hace parte integral del presente proveido.

TERCERO: La Corporacion Autonoma Regional del Atiantico, supervisara y/o verificara en cualguier
momento el cumplimiento de lo dispuesto en el presente acto administrativo, con anuencia del derecho
de defensa y contradiccidn, previniéndose que su incumplimiento podra dar lugar a las sanciones
contempladas en el articuio 5 de la Ley 1333 de 2009,

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado o a su
apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68 y 69 de la Ley 1437 de 2011,

QUINTO: Contra el presente acto administrative, procede por via administrativa el Recurso de
Reposicién ante la Subdireccidn de Gestion Ambiental, el cual podra ser interpuesto perscnalmente o
por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10} dias siguientes a su notificacion conforme
a lo dispuesto en el Articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

Crado en Barranquiila a los % DET 261%

NOTIFIQUESE Y %LASE

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTOR GESTION AMBIENTAL

Exp. 1601-181
Proyectd: LDeSilvestri DG.
Supervisé: Dra. Karem Arcén Jiménez - Prof. Es%{/




